Cum porro hæc documenta, præsertim synodi duæ supposititiæ, Pseudo-Isidoro tribuantur, et in aliis collectionibus Isidorianæ exemplaribus post tres sinceræ Symmachii synodos interpolari inserta; hæc posterioribus Pseudo-Isidori curis accessisse videntur; et idcirco descripta in fine laudati codicis Vat. 630, qui in antedecentibus foliis primigeniam collectionem his documentis expertem continet.

Post hujusmodi additamenta in eodem codice iterum pagina alba et vacua relinquuntur; ac dein sequentia eodem caractere adjunguntur.

Capitula Hadriani papæ scripta, et Angilramno episcopo Mediomatricæ tradita. Sunt capita 52, quarum ultimo alia capita 49 immediate annectuntur. [ccxxxiii] Hæc, quæ edita sunt tom. VIII Concil., col. 599, supposititiæ et ab impostore post primum letum digesta, demonstravimus n. 8.

Disputatio Constantii imperatoris et Liberii Romani pontificis. *Constantinus imperator dixit*, etc., ut in Hist. Tripartita, lib. v, c. 17.

Nonnullæ sanctiones sparsim collectæ ex actionibus concilii Chæcedonensis, quas in aliis quoque collectionibus invenimus.

De mutatione episcoporum ex lib. xii Hist. Tripartitæ, cap. 8 et 11.

Item ex epistola Pelagii papæ. *Quod non debeat episcopus de civitate ad civitatem transire*.

Hæc est codicis finis. Capitula Hadriano I affecta, in aliis Isidorianis codicibus qui pseudosynodos Symmachii suo loco inserunt, subduntur post Gregorii Junioris decreta, et ad Isidori collectionem (in qua tantum inventa sunt, nec non in iis quæ ex Isidoriana proveniunt) pertinere creduntur. Certe ipsorum capitulorum suppositio Pseudo-Isidori indolem refert, et ex supposititiis quidem epistolis ab eo conditis eadem fuisse excerpta observavimus, adeo ut idem omnium artifex perspicitur. Cum vero Pseudo-Isidorus in præfatione scripserit se *subjecturum decreta præsentium Romanorum*, non ad Hadrianum usque, sed usque ad S. Gregorium; ea capitula ad primigenium ejus formam non pertinuisse dicenda sunt, sed præsertim ab eodem fuisse conficta; ac propterea jure in nostro codice separatim inter additamenta referuntur.

21. Codex Vat. 631, qui quondam fuit cardinalis Petri episcopi Rothomagensis, sæculo xii scriptus,

A omnia continet quæ sunt in Vat. 630, exceptis duabus postremis additionibus de mutatione episcoporum, et ex epistola Pelagii papæ. Solum ordo allicubi mutatur: et cum ea quæ ad Symmachum pertinent additamenta suo loco descripta sunt post tres sinceræ ejusdem pontificis synodos; tum vero Hadriani capitula cum reliquis post Gregorii Junioris decreta sine ullo additamenti indicio subjunguntur. Illud vero hujus codicis peculiare est, quod post Isidorianam collectionem addit totam collectionem Hadriani, et versionem concilii vi sub Agathone pontifice.

§ 6. De quibusdam ms. codicibus qui Isidorianam collectionem non omnino puram aut integram continent. Quædam epistolæ apocryphæ Pseudo-Isidoro perperam attributæ.

22. Quænam sit pura et integra Isidoriana collectio hactenus explicavimus. Nunc de quibusdam codicibus agendum qui eam cum additamentis ad ipsa alienis, vel etiam non omnino integram præferunt. Primo occurrit codex Vat. Otobonianus 93 membranaceus in-folio, qui antiquissimo caractere minutiori scriptus, et in duas columnas distinctus, noni vel decimi sæculi ætatem exhibet. Gallicanum olim fuisse manifestat pergamena ad nunientum codicem in fine annexa, quæ actum continet Gallicani episcopi Parisiensis, et Thomæ de Corcellis sacra: paginæ professoris, et Ecclesie Parisiensis decani sub Pio II pontifice. Idem codex initio epistolæ priscorum pontificum, dein canones conciliorum, postea subsequentium sedis apostolicæ amittitum derreta, id est ipsam Isidorianam collectionem repræsentat. Sed cum initio et fine careat, eandem collectionem non omnino integram præstat. Illuc vero defectum suppleunt duo alii codices, Casanatensis PP. Prædicatorum Minervæ signatus A 11, 14, et Vat. 3791; ille enim omnino integer priscorum pontificum epistolæ et canones conciliorum complectitur; ista vero subsequentium decreta pontificum ad finem usque; et ita hi codices cum laudato ms. Vat. Otoboniano in sua cujusque parte conveniunt, ut si in duabus veluti partes dissectus, duobus illis codicibus comprehenderetur, ac quid in ipso sive initio, sive in fine desit, ex illis suppleri tute possit.

23. P. Constantius similes Isidorianos codices vidit, qui solum canonicis conciliorum carebant. Monet (*Præfat. ad Epist. Rom. pontif.*, n. 155) enim duplicem indicem capitulorum in iisdem se esse præmissum, unum initio autem epistolæ priscorum pontificum, qui et conciliorum canones quantumvis in iis codicibus missos designat, alium ante epistolæ [ccxxxiv] posteriorum pontificum. Hos autem indices in memoria tantummodo exemplis nacti sumus: primum quidem in Casanatensi (nam Vat. Otob. initio mutilus est), secundum vero in Vat. Otob. et in alio Vat. 3791. Præterea ille in suis codicibus quasdam pseudoepistolæ reperit Dauaso, Hieronymo et Leoni afflicta; quas solum laudatis nostris codicibus simul insertas reperire licuit: ac proinde illos P. Constantii nostris plane similes multo certius agnovimus. Is porro easdem pseudoepistolæ atque ac cæteras supposititiæ Pseudo-Isidoro attribuit, eo quod eos solos Isidorianos codices nactus, puram Isidorianam collectionem in ipsis contineri credidit. Nos vero, quibus contigit manuscriptum Vat. 630, omnium antiquissimum et integrum, aliosque similes puram Isidorianam collectionem præservatas inspicere; horum comparatione memorata exemplaria eandem collectionem non omnino puram continere perspeximus.

24. Quantum ad primam partem, quæ priscorum pontificum epistolæ et canones conciliorum comprehendit, illi quidem codices cum eadem ejusdem partis documenta eodem ordine præferant quem in Vat. 630 notavimus, puri Isidoriani dici queunt. Solum hæc pars, ut ex Casanatensi integro didicimus,

incipit a præfatione Isidori, omissis annotationibus atque notitiis quæ in Vat. 630 præfationi præeunt, in codicibus autem de quibus agimus, post finem secunde partis rejiciuntur, uti deteximus ex ms. Vat. 5791. Postea sequitur index capitulum 77, qui etsi deest in puris Isidori exemplis, documentis tamen Isidorianis plane respondet. Priores numeri 30 assignantur totidem pontificibus a S. Clemente usque ad Melchiam, quorum epistolæ in eadem parte describuntur: cæteri numeri 47 sunt illi qui ad concilia pertinent in totidem numeros distributa, ut alibi vidimus.

25. In altera vero parte, quæ posteriorum pontificum epistolas respicit, non leve est istorum codicum a puris Isidorianis discrimen. Indicem capitulorum huic parti præmissum, qui in hisdem tantum mss. inventus est, Isidoro quidem ascribi non posse duo suadent: 1^o Quia pauciores epistolas recenset quam in Isidoriana collectione contineantur. E septem, ex gr., Gelasii epistolis duas tantum, et e quatuor documentis Symmachi unum solummodo indicat. Præterea tabula manuscripti Casanatenensis deest in Anastasio, illa vero codicis Vat. Ottoboniani concluditur in Hormisda; cum Isidoriana collectio ipso auctore testante ad Gregorium usque perveniat. 2^o Quia idem epistolarum ordo qui in eo indice visitur, nec cum ordine aliorum codicum Isidori concordat, nec cum illo ipsius codicis Vat. Ottoboniani, aut alterius Vat. 5791. In ipso autem corpore eorum codicum epistolæ non solum non respondent præmissis indicibus, verum etiam a collectione Isidoriana dissentiunt, et ex hoc præsertim discrimine hinc esse veram Isidori collectionem opinari non possumus. In primis ordo epistolarum, ex. gr. S. Leonis Isidorianus non est. Pseudo-Isidorus enim Leonis epistolas 39 ex Hispanica collectione in suam transtulit eo plane ordine quo in Hispanica describuntur, uti probant codices Vat. 630, 631 et alii. Hinc eundem pariter ordinem retinuit auctor ejus auctoris collectionis Isidorianæ, quam describemus capit. sequenti. Licet enim his plura additamenta inseruerit, epistolas tamen ex Isidoro excerptas eodem ordine retulit quem in Isidorianis codicibus nactus est. At in mss. de quibus in præsentium est sermo, alius omnino Leonis epistolarum ordo inducitur, eademque ordinis perturbatio est etiam in litteris Innocentii et aliorum. Deinde in Damaso num. 15 et 22 his affertur confessio fidei quam ille ad Paulinum misit, cujus initium est: *Post Nicænam concilium*. Semel tantum in puris Isidorianis exemplis legitur. Præterea in Leone epistola ad Africanos ea forma auctori exhibetur, qua editioni Hadrianæ quædam capitula subnectuntur in ea editione omissa, cum Isidorus ex Hispanica aliam formam decurtatam dederit. Vide nostram admonitionem in ipsam epist. 12. Adde tandem quod adjiciuntur aliquot epistolæ partim sinceræ, partim spuræ, quæ in puris Isidorianis mss. desunt. Ita in epistolis Damasi interseruntur tres (*T. II Concil. col. 1017*), quarum duæ sunt apocryphæ, una ejusdem ad Hieronymum, quæ incipit: *Cum multa corpora librorum*; altera rescriptum Hieronymi incipiens: *Supplex legi epistolas apostolorum vestri*; tertia autem Damasi sine titulo, cujus initium: *Cum apostolicæ sedi reverentiam* [ccxxv] *debitum*: quæ est genuina, ex Græco Latine reddita, ab Epiphonio Scholastico Historiæ Tripartitæ inserta l. b. 11, c. 15, ubi ad Orientales missa traditur. In Leonis epistolis additiæ sunt decem et octo; et in his epistola 28 ad Flavianum ex diversis fontibus bis describitur, nec deest epistola apocrypha a nobis in appendicem tomii primi rejecta de privilegio chorepiscoporum seu presbyterorum ad universos Germaniæ et Galliæ Ecclesiarum episcopos, quam tamen anteriori collectam discrimen ex litteris Joannis III ab ipso Pseudo-Isidoro suppositi, in quibus eadem Leonis epistola allegatur. Præterea post S. Gregorii litteras adduntur *Epistolarum verba de diversis locis excerpta*, nimirum ex variis S. Gregorii Magni epi-

stolis: et post capitula Hadriani tria appenduntur. 1^o *Epistola papæ Spalensis episcopi* (id est S. Isidori Hispalensis) ad Laudefridum Cordubensem, quam ex ms. Hispanico edidit Loaisa, ac ex Loaisa refertur tom. VII Concil., col. 434. 2^o *Alia Isidori ad Masonem episcopum de restauratione sacerdotum*, quæ supposititia creditur a Joanne Morino lib. IV de Penitentia, c. 15, n. 6 3^o *Catalogus de criminibus hereticorum qui unitatem Ecclesiæ turbaverunt*. Incipit: *Quidam etiam heretici*, etc., uti apud Gratianum caus. 24, q. 3, c. 39. Sæpius est ex lib. VIII Etymologiarum S. Isidori Hispalensis, c. 5. Hæc postrema additamenta, quæ ob codicem in fine mutilum absunt a Vat. Ottob. 43, nobis innotuerunt ex ms. Vat. 5791, in quo hæc secunda pars integra conservatur. Hoc tam multiplex ejusmodi codicum discrimen a cæteris antiquioribus et prioribus Isidorianis exemplis nonne puram Isidori collectionem in illis non reperiri demonstrat? Neque vero quispiam suspicetur documenta additiia, præsertim illa tria apocrypha quæ memoravimus, posterioribus Pseudo-Isidori curis accessisse. Id enim satis revincit præcipue codex Vat. 630, in quo cum posteriora ejusdem Pseudo-Isidori additamenta duplici appendice in fine descripta inveniuntur, dubitare non licet quin ea quæque additiia laudatorum codicum documenta ibidem cum cæteris subnexa fuissent, si eodem Pseudo-Isidoro auctore accessissent. Hinc ergo Pseudo-Isidoro minus recte ascribuntur supposititiæ epistolæ tres, una Damasi ad Hieronymum, alia Hieronymi ad Damasum, et alia Leonis ad episcopos Germaniarum atque Galliarum, quæ a puris Isidorianis codicibus absunt, et solum in his inveniuntur qui pluribus nominibus a pura Isidoriana collectioe distant et aliquot additamenta aliunde receperunt. Non solus Pseudo-Isidorus fuit apocryphorum fabricator, sed etiam plures ejusdem indolis inventi sunt. Ut autem omittamus quasdam vetustiores imposturas, epistola Deusededit papæ ad Gordianum Hispalensem episcopum cum aliis tribus quæ in ea allegantur, Julii, Innocentii et Celestini ad episcopos Isauriæ, Ephesiarum, et Hierosolymæ, suppositionem manifestam prodit; nec tamen in ullo Isidori codice inventa, huic artifici tribui potest. Idem est de quibusdam aliis commentitiis scriptis, de quibus in Additionibus Isidorianis dicitur capite sequenti.

26. Codex Florentinus S. Marci signatus num. 182, qui sæculo circiter XII scriptus, et epistolas, et canones continet, in postrema parte a pura Isidoriana collectione aliquantulum discrepat. Nam post Innocentii epistolas addit legem imperatoris Constantii ad Volusianum, et ipsius Volusiani edictum in causa Pelagianorum, quæ in collectione canonum hoc tomo edenda leguntur cap. 19 et 20. Dein in Leone præter ordinem ab Isidorianis codicibus diversum nonnullas epistolas præfert quæ in hisdem codicibus desunt; et epistolam 12 ad Africanos Mauros non decurtatam ut illi, sed integram et exacte descriptam exhibet, qualem in nulla alia collectione invenire licuit. Vide præfationem in Leonis epistolas § 14, ubi quatuor et viginti epistolas, quæ in eo codice describuntur, recensuimus. Cum autem epistola 24 ob codicem mutilum sine careat, num alia Leonis epistola sequeretur, et num in cæteris pontificibus aliquid aliud ad Isidori collectionem diversum insereretur, ignoramus.

27. Plura dicenda essent de ms. cod. Vat. 1560, et de duobus similibus Venetis S. Marci 168 et 169, qui in postrema item parte Isidoriana collectionis plurima documenta partim inserta, partim in fine addita continent. Sed cum hæc latius pateant, de his separatim agendum erit capite sequenti.

28. Codex Vat. 629 sæculi XII, in folio, ante Isidorianam collectionem quædam præmittit S. Isidori Hispalensis opuscula, et Ecclesiasticam (Itulni [ccxxvi]) Historiam. Sequitur Pseudo-Isidori præfatio. Dein index capitulorum cum hoc titulo: *Incipit brevitarum canonum apostolorum et primorum a S. Clemente*

[The text in this column is extremely faint and illegible due to heavy scanning artifacts and noise. It appears to be a dense block of text, possibly a list or a series of paragraphs.]

[The text in this column is also extremely faint and illegible due to heavy scanning artifacts and noise. It appears to be a dense block of text, possibly a list or a series of paragraphs.]

cum titulo : *Incipiunt capitula sequentis operis.* In-
cipit vero a litteris Xysti III.

5. In Leonis autem epistolâ, quæ Xysto III sub-
nectantur, additionum auctor peculiari diligentia
usus est. Cum enim apud Isidorum sint tantum epi-
stolæ 59, ille alias sexaginta adiecit, quas iudi-
cavimus in præfatione ad epistolâ S. Leonis, § 13,
tom. I pag. 350. In his est Leonis pseudoepistola
de chorepiscopis. Cum vero additionum collector
dedisset Leonis epistolam 12 ad Africanos ex edi-
tione decurtata, quam apud Isidorum reperit; me-
moratæ [ccxxxviii] pseudoepistolæ de chorepiscopis
sine ullo titulo ex collectione Hadriana subjectæ ea
capitula eandem litterarum ad Africanos, quæ in
decurtata editione desiderantur. Inter Leonis epi-
stolâ inseruit alienas epistolâ duas. Una est epi-
stolâ Leonis, Victorii, et Eustochii ad episcopos
inter tertiam provinciam constitutos, quam Leoni
Bitaricensi, aliæque Gallicanis episcopis restitutam
in appendice epistolarum S. Leonis dedimus tom. I
pag. 1471. Hanc quidem, periude ac si esset S. Leo-
nis papæ cum *synodo Romæ* scripta, his laudavit
Hincmarus Remensis, primo in quæstione ad Ca-
rolum regem opusc. 1, tom. I Concil. edit. Venetæ
col. 1253, ac iterum initio opusculi 2, ibidem col.
1268. Nihil ergo mirum si noster collector pari
allucinatione eam ejusdem pontificis litteris accen-
savit. Altera est epistola S. Cyrilli ad Nestorium ex
ea antiqua versione quæ profertur in collectione
hoc tomo edita cap. 66. Merlinus in his epistolâ non
solum ordinem nostrorum codicum alicubi mutavit,
verum etiam tres epistolâ omisit, unam Petri Ra-
vennatensis ad Eutychem, quæ in ipso Isidoro legitur;
alteram Ceretii, Salonii et Verani ad S. Leonem;
tertiâ S. Cyrilli ad Nestorium.